Die A von eh Fr

Name Geburtsname Vorname Geburtsdatum Geburtsort

Hirsch Moritz 26.08.1879 Frankenthal

Adler Ludwig 16.07.1892 Frankenthal

Grosser Ernst René 06.04.1878 Prenzlau

Dr. Loeb Leopold Friedrich 17.06.1875 Frankenthal
genannt Fritz

GroR Otto 21.03.1885 Beindersheim

Dr. Kahn Karl Heinrich 19.08.1879 Frankenthal

Dr. Rehfeld Camille 30.06.1884 Bischheim i. Elsass

Schweitzer Hugo 03.12.1882 Frankenthal

Hecht Jakob 25.06.1879 Gondelsheim (Baden)

Wolff Ludwig 21.04.1881 Frankenthal

Rahlson Saarbach Babette 14.04.1851 Kirchheimbolanden

Dr. Dreyfu Isidor 17.07.1869 Ingenheim bei Landau

Dreyfu® Cahn Martha Mathilde 25.11.1879 Hachenburg.

Fischer Julius 24.06.1886 Neuhofen

Mayer Aischmann Paula 05.12.1875 Koln

Loeb Gabriel 16.03.1860 Frankenthal

Lurch Richard Joseph 07.10.1893 Frankenthal

Wolf Jakob 29.09.1885 Lambsheim

Dr. Blum Jakob Friedrich 09.02.1889 Frankenthal
genannt Fritz

Dr. Mohr Herbert 04.10.1885 Frankenthal

Kaufmann Hans 04.03.1894 Frankenthal

Geh. Justizrat David Albert Hugo 12.12.1867 Frankenthal

Dr. Blum Robert Wolfgang 05.06.1883 Frankenthal

Kaufmann Fritz 20.08.1896 Frankenthal

Lurch Jakob Friedrich 01.11.1885 Frankenthal
genannt Fritz

Mdller Richard Arthur 22.06.1884 Speyer a. Rh.

Juden im 1. Weltkrieg von 1914 bis 1918

Beruf
Diplom-Ingenieur
Kaufmann
Buchdruckereibesitzer

Arzt

Bankbeamter

Arzt

Gymnasiallehrer

Kaufmann

Kaufmann

Hausfrau

Bezirksarzt

Hausfrau

Kaufmann

Hausfrau

Mehlhéndler

Student cand. med.

Kaufmann

Rechtsanwalt

Rechtsanwalt

Essig- und Branntwein-

handlung

Rechtsanwalt

Rechtsanwalt

Essig- und Branntwein-
handlung

Kaufmann

Rechtsanwalt

Von 1946 — 1949
Oberstaatsanwalt in
Frankenthal

Tabelle1

Militérdienst
entlassen am 26.11.1918

Vom 04.08.1914 bis 04.12.1918

(wohnte zu Beginn des 1. WK
bereits in Miinchen)

Vom 03.08.1914 bis 19.11.1918

(wohnte zu Beginn des 1. WK
bereits in Frankfurt am Main)

Vom 04.08.1914 bis Nov. 1918
Kriegsende
(zugezogen nach dem 1. WK)

(wohnte zu Beginn des 1. WK
bereits in Mannheim)

Vom 04.08.1914 bis 18.11.1918

Vom 02.08.1914 bis 09.04.1917

gefallen bei Arras

Vom 04.08.1914 bis 26.11.1918

(wohnte zu Beginn des 1. WK

bereits in Miinchen)

Vom 13.09.1914 bis 18.11.1918

PreuRisches Verdienstkreuz fir

Kriegshilfe

von Beginn bis Ende des 1. WK

Vom 15.06.1915 bis 22.11.1918

Vom 03.08.1914 bis 16.10.1917
kriegsverletzt entlassen

Vom Mérz 1915 bis Okt. 1919
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Auszeichnung Grund der Auszeichnung Jahr

Eisernes Kreuz Besonderes tapferes Verhalten
Eisernes Kreuz Besonderen Mut und Unerschrockenheit unter Feuer
Eisernes Kreuz

Eisernes Kreuz

Eisernes Kreuz Fir Teilnahme bei den Kdmpfen bei Mariampol
Eisernes Kreuz und Bay.
Verdienstorden mit Schwertern

Eisernes Kreuz 2. Klasse
Zahringer Léwenorden mit Schwertern

Eisernes Kreuz

Bay. Militarverdienstkreuz 4. Klasse mit Krone
und Schwertern, Eisernes Kreuz 2.

Klasse, Ritterkreuz 1. Klasse des
Friedrich-Ordens mit Schwertern

Eisernes Kreuz Schwere Verwundung bei Loos 1915 erlitten

Konig-Ludwigs-Kreuz fiir freiwillige
Krankenpflege im Krieg

Konig-Ludwigs-Kreuz fiir freiwillige
Krankenpflege im Krieg und
PreuBisches Verdienstkreuz fiir
Kriegshilfe

Konig-Ludwigs-Kreuz fiir freiwillige
Krankenpflege im Krieg

Bay. Militarverdienstkreuz mit der
Krone und Schwertern und
Eisernes Kreuz

Konig-Ludwigs-Kreuz fiir freiwillige
Krankenpflege im Krieg

Konig-Ludwigs-Kreuz

Eisernes Kreuz 2. Klasse und Bay.
Militérverdienstkreuz

Eisernes Kreuz

Eisernes Kreuz

Bay. Militarverdienstkreuz mit der
Krone und Schwertern

Eisernes Kreuz

Verdienste um die Riistungsindustrie

Konig-Ludwigs-Kreuz und
PreuRisches Verdienstkreuz fiir
Kriegshilfe

Eisernes Kreuz

Eisernes Kreuz
Brief von Heinrich Lurch vom 04.12.1938 an Biirgermeister Hans Scholl
Bestand VII1/1/62 Verwaltung jiidischen Vermégens Heinrich Lurch

Dekorierter Frontkampfer, Kriegs-

versehrter, der trotz steifem Arm

auf Rente verzichtete.

Quelle: Reinhard Weber: Das Schicksal der jidischen Rechtsanwalte in Bayern nach 1933, S. 302

1914

1914

1914

1915

1915

1915

1915

1915

1916

1916

1916

1916 und 1918

1917

1917

1917

1917

1917

1918

1918

1918

1918

1918

1918

1918



Dr. Samuel

Dr. Loeb

Schottland

Abraham

Adler
Adler
Bender

Benjamin

Breindl (Breindel)

Dieterichs
Frank
Griinebaum
Gutmann

Heimann

Hirsch
Hirschler
Kaufmann
Kaufmann
Loeb

Dr. Mann
Meisel

Meisel (Mausel)
Melzer

Dr. Nachmann
Querbaum
Reinhard
Reinhard

Schwarz

Schwarz
Schwarz

Dr. Schweitzer
Schweitzer

Schweitzer

Weil

Siegfried

Wilhelm Simon

Heinrich

Julius

Karl
Richard Simon
Julius

Arthur

Abraham Aron

Carl Theodor Ludwig
Adolf

Sally

Leopold

Adolf

Oskar

Siegfried

Otto

Paul Arthur
Friedrich Maximilian
Gustav

Ernst Hugo
Jakob

Mendel

Ludwig
Abraham
Friedrich Joseph
Siegfried Hans

Josef

Moses

Otto

Heinrich Isidor
Carl (Karl)

Maximilian Hartwig

Marcus

17.07.1885

06.09.1890

21.02.1884

06.08.1878

20.03.1894

30.04.1899

29.07.1882

06.06.1899

11.06.1890

29.11.1870

13.10.1876

25.07.1876

17.11.1897

14.12.1880

29.07.1873

06.02.1887

03.12.1899

10.09.1892

09.02.1894

06.07.1875

03.07.00

15.04.1869

23.06.1887

22.11.1899

31.10.1898

13.11.1898

10.07.00

09.07.1890

08.09.1876

26.08.1891

14.08.1892

11.05.1879

05.01.1894

06.03.1877

Kerzenheim

Frankenthal

Brzeziny b, Lodz/Polen

Rechtsanwalt

Rechtsanwalt

Kantor und Lehrer

Borsborn Kaufmann

Weitere jidi aus F im 1. Weltkrieg
Frankenthal Kaufmann

Frankenthal Kaufmann

Roxheim Landesproduktenhandlung
Mogendorf Reisender, Synagogen-

diener

Gwozdziec Kaufmann

Hamburg Ingenieur

ERweiler Manufakturwarengeschaft

Bindsachsen (Hessen)
Frankenthal

Hermeskeil

Frankenthal
Frankenthal
Frankenthal
Frankenthal
Frankenthal
Frankenthal
Frankenthal
Laa a. d. Thaya
Gwozdziec
Frankenthal
Lancut/Polen
Frankenthal
Frankenthal

Mainz

Spabriicken
Bobenheim am Rhein
Frankenthal
Frankenthal

Frankenthal

Kusel

Bekleidungsgeschaft

Viehhandlung

Bekleidungsgeschaft
Minerallhéndler
Buchbinder
Bankdirektor
Kaufmann
Chemiker
Lagerarbeiter
Viktualienhandler
Mbobelgeschéft
Rechtsanwalt
Kaufmann
Kaufmann
Kaufmann

Kaufmann

Metallhandlung
Kaufmann
Zahnarzt

Kaufmann

Manufakturwarengeschaft

Tabelle1

(zugezogen nach dem 1. WK)

(zugezogen nach dem 1. WK)

Vom 24.07.1915 bis 1918

Vom 16.08.1916 bis 23.11.1918
Vom 08.06.1917 bis 05.05.1919
Vom 02.01.1915 bis 30.11.1918

Vom 04.04.1918 bis 14.02.1919
(zugezogen nach dem 1. WK)

entlassen am 11.12.1919
(zugezogen nach dem 1. WK)

Vom 23.09.1914 bis 30.11.1918
Vom 27.07.1915 bis 26.11.1918
Vom 21.11.1915 bis 10.11.1918
Gefallen am 24.03.1918 bei Monchy

Vom 05.08.1914 bis 22.11.1918
(zugezogen nach dem 1. WK)

Von 1914 bis 20.11.1918

Vom 04.08.1914 bis 07.12.1918
Vom 03.01.1917 bis 18.01.1919
Vom 11.02.1915 bis 27.11.1918
Vom 02.08.1914 bis 18.11.1918
Von 1914 bis 1918

Vom 31.07.1918 bis 22.11.1918
Vom 01.01.1918 bis 22.11.1918
Vom 31.10.1916 bis 03.11.1919
Vom 04.08.1917 bis 01.12.1918
Entlassen November 1918
Vom 09.01.1917 bis 20.01.1919
Vom 15.08.1917 bis 26.11.1918

Entlassen 06.02.1919
(zugezogen nach dem 1. WK)

Vom 14.08.1914 bis 19.11.1918
Vom Okt. 1916 bis 27.11.1918

Vom 17.11.1916 bis 17.11.1918
Vom 01.07.1915 bis 20.11.1918

Gefallen am 05.11.1914
in den Kampfen bei Hollebecke

Vom 01.04.1916 bis 27.11.1918
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Dekorierter Frontkampfer

Quelle: Reinhard Weber: Das Schicksal der jiidischen Rechtsanwalte in Bayern nach 1933, S. 304

Nach den Judenerinnerungen von Frau Edith Stern-Samuel, der Tochter von Dr. Siegfried Samuel,

nahm ihr Vater an 22 Gefechten teil und erhielt wegen Tapferkeit unter Feuer das Eiserne Kreuz 1. Klasse

Dekorierter Frontkampfer
Quelle: Reinhard Weber: Das Schicksal der jlidischen Rechtsanwalte in Bayern nach 1933, S. 284/285

Eisernes Kreuz fiir auRergewodhnliche Tapferkeit
Brief von Mrs. Joan H. Small geb. Shotland, der jiingsten Tochter des Kantors und Lehrers Heinrich Schottland
an Paul Theobald vom 24. Januar 2007

Eisernes Kreuz 1. Klasse
Zeitzeugengesprach am 15.09.2003 mit Helmut Meifner, Finkenweg 38, Frankenthal



Weil Viktor
Willstadter Ludwig
Wolf Heinrich

Quellenangabe:

Berichte der Frankenthaler Zeitung
Judenkartei des Stadtarchivs Frankenthal

01.12.1871

25.09.1895

26.04.1884

Frankenthal

Graben

Frankfurt am Main

Mbobelgeschéft

Kaufmann

Schuhgeschéft

Tabelle1

Vom 03.01.1917 bis 18.11.1918

Vom 03.09.1915 bis 26.11.1918
(zugezogen nach dem 1. WK)

Vom 01.06.1917 bis 20.11.1918
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