## Die Auszeichnungen von ehemaligen Frankenthaler Juden im 1. Weltkrieg von 1914 bis 1918

Name	Geburtsnam	e Vorname	Geburtsdatum	Geburtsort	Beruf	Militärdienst	Auszeichnung	Grund der Auszeichnung	Jahr
Hirsch		Moritz	26.08.1879	Frankenthal	Diplom-Ingenieur	entlassen am 26.11.1918	Eisernes Kreuz	Besonderes tapferes Verhalten	1914
Adler		Ludwig	16.07.1892	Frankenthal	Kaufmann	Vom 04.08.1914 bis 04.12.1918	Eisernes Kreuz	Besonderen Mut und Unerschrockenheit unter Feuer	1914
Grosser		Ernst René	06.04.1878	Prenzlau	Buchdruckereibesitzer		Eisernes Kreuz		1914
Dr. Loeb		Leopold Friedrich genannt Fritz	17.06.1875	Frankenthal	Arzt	(wohnte zu Beginn des 1. WK bereits in München)	Eisernes Kreuz		1915
Groß		Otto	21.03.1885	Beindersheim	Bankbeamter	Vom 03.08.1914 bis 19.11.1918	Eisernes Kreuz	Für Teilnahme bei den Kämpfen bei Mariampol	1915
Dr. Kahn		Karl Heinrich	19.08.1879	Frankenthal	Arzt	(wohnte zu Beginn des 1. WK bereits in Frankfurt am Main)	Eisernes Kreuz und Bay. Verdienstorden mit Schwertern		1915
Dr. Rehfeld		Camille	30.06.1884	Bischheim i. Elsass	•	Vom 04.08.1914 bis Nov. 1918 Kriegsende (zugezogen nach dem 1. WK)	Eisernes Kreuz 2. Klasse Zähringer Löwenorden mit Schwertern		1915
Schweitzer		Hugo	03.12.1882	Frankenthal	Kaufmann		Eisernes Kreuz		1915
Hecht		Jakob	25.06.1879	Gondelsheim (Baden)	Kaufmann		Bay. Militärverdienstkreuz 4. Klasse mit Krone und Schwertern, Eisernes Kreuz 2. Klasse, Ritterkreuz 1. Klasse des Friedrich-Ordens mit Schwertern		1916
Wolff		Ludwig	21.04.1881	Frankenthal		(wohnte zu Beginn des 1. WK bereits in Mannheim)	Eisernes Kreuz	Schwere Verwundung bei Loos 1915 erlitten	1916
Rahlson	Saarbach	Babette	14.04.1851	Kirchheimbolanden	Hausfrau		König-Ludwigs-Kreuz für freiwillige Krankenpflege im Krieg		1916
Dr. Dreyfuß		Isidor	17.07.1869	Ingenheim bei Landau	Bezirksarzt		König-Ludwigs-Kreuz für freiwillige Krankenpflege im Krieg und Preußisches Verdienstkreuz für Kriegshilfe		1916 und 1918
Dreyfuß	Cahn	Martha Mathilde	25.11.1879	Hachenburg.	Hausfrau		König-Ludwigs-Kreuz für freiwillige Krankenpflege im Krieg		1917
Fischer		Julius	24.06.1886	Neuhofen	Kaufmann	Vom 04.08.1914 bis 18.11.1918	Bay. Militärverdienstkreuz mit der Krone und Schwertern und Eisernes Kreuz		1917
Mayer	Aischmann	Paula	05.12.1875	Köln	Hausfrau		König-Ludwigs-Kreuz für freiwillige Krankenpflege im Krieg		1917
Loeb		Gabriel	16.03.1860	Frankenthal	Mehlhändler		König-Ludwigs-Kreuz		1917
Lurch		Richard Joseph	07.10.1893	Frankenthal		Vom 02.08.1914 bis 09.04.1917 gefallen bei Arras	Eisernes Kreuz 2. Klasse und Bay. Militärverdienstkreuz		1917
Wolf		Jakob	29.09.1885	Lambsheim	Kaufmann		Eisernes Kreuz		1918
Dr. Blum		Jakob Friedrich genannt Fritz	09.02.1889	Frankenthal	Rechtsanwalt	Vom 04.08.1914 bis 26.11.1918	Eisemes Kreuz		1918
Dr. Mohr		Herbert	04.10.1885	Frankenthal	Rechtsanwalt	(wohnte zu Beginn des 1. WK bereits in München)	Bay. Militärverdienstkreuz mit der Krone und Schwertern		1918
Kaufmann		Hans	04.03.1894		Essig- und Branntwein- handlung	Vom 13.09.1914 bis 18.11.1918	Eisemes Kreuz		1918
Geh. Justizrat David	i	Albert Hugo	12.12.1867	Frankenthal		Preußisches Verdienstkreuz für Kriegshilfe	Verdienste um die Rüstungsindustrie		1918
Dr. Blum		Robert Wolfgang	05.06.1883	Frankenthal	Rechtsanwalt	von Beginn bis Ende des 1. WK	König-Ludwigs-Kreuz und Preußisches Verdienstkreuz für Kriegshilfe		1918
Kaufmann		Fritz	20.08.1896	Frankenthal	Essig- und Branntwein- handlung	Vom 15.06.1915 bis 22.11.1918	Eisernes Kreuz		1918
Lurch		Jakob Friedrich genannt Fritz	01.11.1885	Frankenthal		Vom 03.08.1914 bis 16.10.1917 kriegsverletzt entlassen	Eisernes Kreuz Brief von Heinrich Lurch vom 04.12.1938 an Bürger Bestand VIII/1/62 Verwaltung jüdischen Vermögens		
Müller		Richard Arthur	22.06.1884		Rechtsanwalt Von 1946 – 1949 Oberstaatsanwalt in Frankenthal	Vom März 1915 bis Okt. 1919	Dekorierter Frontkämpfer, Kriegs- versehrter, der trotz stelfem Arm auf Rente verzichtete. Quelle: Reinhard Weber: Das Schicksal der jüdisch	en Rechtsanwälte in Bayern nach 1933, S. 302	

Dr. Samuel	Siegfried	17.07.1885	Kerzenheim	Rechtsanwalt		Deko Quel Nach nahn
Dr. Loeb	Wilhelm Simon	06.09.1890	Frankenthal	Rechtsanwalt		Deko Quel
Schottland	Heinrich	21.02.1884	Brzeziny b, Lodz/Polen	Kantor und Lehrer		Eiser Brief an Pa
Abraham	Julius	06.08.1878	Börsborn	Kaufmann	Vom 24.07.1915 bis 1918	Eiser Zeitz
			Weitere jüdische Soldaten aus Fr	ankenthal im 1. Weltkrieg		
Adler	Karl	20.03.1894	Frankenthal	Kaufmann	Vom 16.08.1916 bis 23.11.1918	
Adler	Richard Simon	30.04.1899	Frankenthal	Kaufmann	Vom 08.06.1917 bis 05.05.1919	
Bender	Julius	29.07.1882	Roxheim	Landesproduktenhandlung	Vom 02.01.1915 bis 30.11.1918	
Benjamin	Arthur	06.06.1899	Mogendorf	Reisender, Synagogen- diener	Vom 04.04.1918 bis 14.02.1919 (zugezogen nach dem 1. WK)	
Breindl (Breindel)	Abraham Aron	11.06.1890	Gwozdziec	Kaufmann	entlassen am 11.12.1919 (zugezogen nach dem 1. WK)	
Dieterichs	Carl Theodor Ludwig	29.11.1870	Hamburg	Ingenieur	Vom 23.09.1914 bis 30.11.1918	
Frank	Adolf	13.10.1876	Eßweiler	Manufakturwarengeschäft	Vom 27.07.1915 bis 26.11.1918	
Grünebaum	Sally	25.07.1876	Bindsachsen (Hessen)	Bekleidungsgeschäft	Vom 21.11.1915 bis 10.11.1918	
Gutmann	Leopold	17.11.1897	Frankenthal		Gefallen am 24.03.1918 bei Monchy	
Heimann	Adolf	14.12.1880	Hermeskeil	Viehhandlung	Vom 05.08.1914 bis 22.11.1918 (zugezogen nach dem 1. WK)	
Hirsch	Oskar	29.07.1873	Frankenthal	Bekleidungsgeschäft	Von 1914 bis 20.11.1918	
Hirschler	Siegfried	06.02.1887	Frankenthal	Mineralölhändler	Vom 04.08.1914 bis 07.12.1918	
Kaufmann	Otto	03.12.1899	Frankenthal	Buchbinder	Vom 03.01.1917 bis 18.01.1919	
Kaufmann	Paul Arthur	10.09.1892	Frankenthal	Bankdirektor	Vom 11.02.1915 bis 27.11.1918	
Loeb	Friedrich Maximilian	09.02.1894	Frankenthal	Kaufmann	Vom 02.08.1914 bis 18.11.1918	
Dr. Mann	Gustav	06.07.1875	Frankenthal	Chemiker	Von 1914 bis 1918	
Meisel	Ernst Hugo	03.07.00	Frankenthal	Lagerarbeiter	Vom 31.07.1918 bis 22.11.1918	
Meisel (Mäusel)	Jakob	15.04.1869	Laa a. d. Thaya	Viktualienhändler	Vom 01.01.1918 bis 22.11.1918	
Melzer	Mendel	23.06.1887	Gwozdziec	Möbelgeschäft	Vom 31.10.1916 bis 03.11.1919	
Dr. Nachmann	Ludwig	22.11.1899	Frankenthal	Rechtsanwalt	Vom 04.08.1917 bis 01.12.1918	
Querbaum	Abraham	31.10.1898	Lancut/Polen	Kaufmann	Entlassen November 1918	
Reinhard	Friedrich Joseph	13.11.1898	Frankenthal	Kaufmann	Vom 09.01.1917 bis 20.01.1919	
Reinhard	Siegfried Hans	10.07.00	Frankenthal	Kaufmann	Vom 15.08.1917 bis 26.11.1918	
Schwarz	Josef	09.07.1890	Mainz	Kaufmann	Entlassen 06.02.1919 (zugezogen nach dem 1. WK)	
Schwarz	Moses	08.09.1876	Spabrücken	Metallhandlung	Vom 14.08.1914 bis 19.11.1918	
Schwarz	Otto	26.08.1891	Bobenheim am Rhein	Kaufmann	Vom Okt. 1916 bis 27.11.1918	
Dr. Schweitzer	Heinrich Isidor	14.08.1892	Frankenthal	Zahnarzt	Vom 17.11.1916 bis 17.11.1918	
Schweitzer	Carl (Karl)	11.05.1879	Frankenthal	Kaufmann	Vom 01.07.1915 bis 20.11.1918	
Schweitzer	Maximilian Hartwig	05.01.1894	Frankenthal		Gefallen am 05.11.1914 in den Kämpfen bei Hollebecke	
Weil	Marcus	06.03.1877	Kusel	Manufakturwarengeschäft	Vom 01.04.1916 bis 27.11.1918	

Dekorierter Frontkämpfer

velorieren Fronkaripper Quelle: Reinhard Weber: Das Schicksal der jüdischen Rechtsanwälte in Bayern nach 1933, S. 304 Jach den Judenerinnerungen von Frau Edith Stern-Samuel, der Tochter von Dr. Siegfried Samuel, Jahm ihr Vater an 22 Gefechten teil und erhielt wegen Tapferkeit unter Feuer das Eiserne Kreuz 1. Klasse

uelle: Reinhard Weber: Das Schicksal der jüdischen Rechtsanwälte in Bayern nach 1933, S. 284/285

cisernes Kreuz für außergewöhnliche Tapferkeit Brief von Mrs. Joan H. Small geb. Shotland, der jüngsten Tochter des Kantors und Lehrers Heinrich Schottland In Paul Theobald vom 24. Januar 2007

sernes Kreuz 1. Klasse

eitzeugengespräch am 15.09.2003 mit Helmut Meißner, Finkenweg 38, Frankenthal

Weil	Viktor	01.12.1871	Frankenthal	Möbelgeschäft	Vom 03.01.1917 bis 18.11.1918
Willstädter	Ludwig	25.09.1895	Graben		Vom 03.09.1915 bis 26.11.1918 (zugezogen nach dem 1. WK)
Wolf	Heinrich	26.04.1884	Frankfurt am Main	Schuhgeschäft	Vom 01.06.1917 bis 20.11.1918

## Quellenangabe:

Berichte der Frankenthaler Zeitung Judenkartei des Stadtarchivs Frankenthal